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Index Texte Herzogenbuchsee im Jahrbuch des Oberaargaus 1958-2018 
 

Die zweifellos beste Quelle für Texte zur Geschichte, Natur und Kultur 
des Oberaargaus bilden die bisher 62 Jahrbücher des Oberaargaus. Mit 
einem ganz kleinen Nachteil: Sie verfügen über keinen Index, bloss über 
ein Autorenregister bis zum Jahrgang 1997. Wer also auf der Suche 
nach einem Artikel über Christina Louise Scheidegger, die Braut 
Gottfried Kellers aus Herzogenbuchsee, ist oder einem Text zu den 
Riesen-Findlingen auf dem Steinhof, der muss die Inhaltsverzeichnisse 
von 62 Bänden durchgucken.  
Das kann sie oder er auch elektronisch. Aber auch so ist die Recherche 
schwierig, weil man zur Volltextsuche im Extremfall 62 PDFs öffnen 
muss, wenn man nicht weiss, in welchem Jahrgang oder welchen 
Jahrgängen Scheidegger oder die Findlinge vorkommen. 

«Kulturland» hat den Makel für den Ort Herzogenbuchsee behoben. Im 
Index unten kann alphabetisch personen- und sachbezogen 
nachgeschlagen werden, in welchem Jahrgang sich der gesuchte Text 
befindet. In den elektronisch verfügbaren Bänden bei «digibern» kann 
innerhalb des Jahrgangs dann mit Ctrl f weitergesucht werden. Die 
Werke (ohne die zwei neuesten Jahrgänge) sind dort zu finden unter 
www.digibern.ch/katalog/jahrbuch-des-oberaargaus 
 

Ein Index beinhaltet immer auch subjektive Entscheidungen. Dass dem 
Autor die Verkehrs- und Industriegeschichte wichtig waren, aber ebenso 
die historischen Persönlichkeiten, lässt sich nicht übersehen. Hinweise 
zu Mängeln, Fehlern oder verbesserter Systematik nimmt «Kulturland» 
gerne entgegen. hks 

 
 

Person Titel Autor Vorkommen 

    

Aerni, Willy In: Vorwort 
In: Herzogenbuchsee und seine ersten Autofahrer 

Binggeli, Valentin 
Lindegger, Hans Peter 

JOA 1986 
JOA 1987 

Agnes von Rheinfelden In: Aus der Baugeschichte des Gemeindehauses von Herzogenbuchsee 
In: Die Beziehung der Abtei St. Peter auf dem Schwarzwald zum Oberaargau 
In: Die Burg bei der Kirche Herzogenbuchsee – Grabungen 94/95 Finstergasse 

Gfeller, Walter 
Mühleisen, Hans-Otto 
Baeriswyl, A./Heege, A. 

JOA 1986 
JOA 2003 
JOA 2009 

Amiet, Cuno Besuch bei Cuno Amiet 
In: Aus der Baugeschichte des Gemeindehauses von Herzogenbuchsee 
Zum Bannerträger von Cuno Amiet 
In: Herzogenbuchsee und seine ersten Autofahrer 
Cuno Amiet – Hellsauer Jahre 
In: Hodler und der Oberaargau 
In: Eine Jugend in Herzogenbuchsee: Ausschnitte aus einer Autobiographie 

Staub, Werner 
Gfeller, Walter 
Staub, Werner 
Lindegger, Hans Peter 
Zaugg, Urs 
Killer, Peter 
Dürrenmatt, Peter 

JOA 1960 
JOA 1986 
JOA 1987 
JOA 1987 
JOA 1990 
JOA 1992 
JOA 1995 
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In: Bruno Hesse 1905-1999 
Die Freundschaft Cuno Amiet – Bruno Hesse 
In: In: Der Maler des Lichts – Kunstmaler Peter Thalmann (1926-2008) 
Buchbesprechung: «Ferdinand Hodler und Cuno Amiet»; (Vögele/Westheider) 
In: Die Oschwand in den Buchsibergen (II) 

Widmer, Fritz 
Killer, Peter 
Pernath, Johan Peter 
Hari, Max 
Dubler, Anne-Marie 

JOA 2000 
JOA 2003 
JOA 2009 
JOA 2012 
JOA 2017 

Ammon, Alfred In: Die Oberaargauer Imkerinnen und Imker feiern Käser, Hans/Ritter, Ruedi JOA 2014 

Ammon, Johann In: 150 Jahre ärztlicher Bezirksverein Oberaargau Ott, Herbert JOA 1991 

Ammon, (Seiler) In: Über eine Verpflöckung in Herzogenbuchsee Henzi, Hans JOA 1966 

Ammon (Schlossermeister) In: Lotzwil und die rumfortische Suppe Stettler, Karl JOA 1984 

Anderegg, Anna In: Hans Henzi zum Gedenken 1895-1991 Flatt, Karl H. JOA 1992 

Baumann, Robert In: Die Arbeiterbewegung von Herzogenbuchsee 1880-1940 Schwaar, Karl JOA 1988 

Baur, Johann Jakob In: Wie drei Buchser Handwerker 1778 zu einer Baubewilligung kamen 
In: «Meisterschaft Lismer Handwerks» 

Henzi, Hans 
Rubi, Christian 

JOA 1981 
JOA 1983 

Bendicht, N. In: Huttwil und die radikale Reformation Lavater, Hans Rudolf JOA 2014 

Bernhard (Schreiner) In: Hans im Obergaden - Buchsi in der grossen Politik Anliker, Emil JOA 1965 

Bisaz, Edith In: Zum neuen Leben erweckt. Das wiedererstandene «Kreuz» Schiesser, Hans Kaspar JOA 2018 

Bischofberger, Katharina In: Zum neuen Leben erweckt. Das wiedererstandene «Kreuz» Schiesser, Hans Kaspar JOA 2018 

Bitzius, Albert Echtname von Gotthelf, Jeremias   

Blau, Hanni 50 Jahre Galerie Leuebrüggli, Langenthal – Kulturelles Schaffen 1959-2009 Ulli, Judith JOA 2009 

Bögli, (Lehrer) In: Jeremias Gotthelf und Herzogenbuchsee Staub, Werner JOA 1958 

Bögli, Lina In: Begegnungen in Herzogenbuchsee 
Lina Bögli (1858-1941): Vorwärts, immer vorwärts 
In: Die Arbeiterbewegung von Herzogenbuchsee 1880-1940 
Lina Bögli 1858-1941 
Ja, ein Mann zu sein, das wäre Freiheit – Marthalers Theaterstück «Lina Bögli» 
In: Aus dem Schrifttum des Oberaargaus 
Ich esse auf einem gedeckten Tisch – Die Weltreisende Lina Bögli (1858-1941) 

Roth, Helene 
Staub, Werner 
Schwaar, Karl 
Flückiger, Ruedi 
Guggenbühl, Catriona 
Schuler, Peter 
Arlt, Judith 

JOA 1962 
JOA 1987 
JOA 1988 
JOA 1996 
JOA 2004 
JOA 2006 
JOA 2008 

Born, Albert Friedrich In: Hans im Obergaden – Buchsi in der grossen Politik 
In: 150 Jahre Amtsersparniskasse des Amtes Wangen 
In: Paul Born, der Käfer-Doktor, 1859-1928 
In: Der Oberaargau 1848-1874 
In: Emil Moser – Geschäftsgrundsätze eines Managers um die Jahrhundertw. 

Anliker, Emil 
Flatt, Karl, H. 
Staub, Werner 
Jufer, Max 
Schwaar, Karl 

JOA 1965 
JOA 1974 
JOA 1988 
JOA 1989 
JOA 1991 
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In: Das Projekt einer normalspurigen Eisenbahn Lyss-Herzogenbuchsee-... Zof. Schneeberger, Paul F. JOA 2005 

Born, Emil  In: 150 Jahre Amtsersparniskasse des Amtes Wangen 
In: Emil Moser – Geschäftsgrundsätze eines Managers um die Jahrhundertw. 

Flatt, Karl, H. 
Schwaar, Karl 

JOA 1974 
JOA 1991 

Born, Johann (Hans) In: Christina Luise Scheidegger, 1843-1866 – die Braut von Gottfried Keller 
In: Die ersten bernischen Sekundarschulen entstanden im Oberaargau 
In: Paul Born, der Käfer-Doktor, 1859-1928 

Staub, Werner 
Schär, Bernhard 
Staub, Werner 

JOA 1982 
JOA 1985 
JOA 1988 

Born-Moser, Paul  Paul Born, der Käfer-Doktor, 1859-1928 
In: Emil Moser – Geschäftsgrundsätze eines Managers um die Jahrhundertw. 

Staub, Werner 
Schwaar, Karl 

JOA 1988 
JOA 1991 

Born-Gygax, Johann In: Der Oberaargau in der Regeneration 1830-1848 
In: Emil Moser – Geschäftsgrundsätze eines Managers um die Jahrhundertw. 
In: Samuel Friedrich Moser (1808-1891) 
In: Christina Luise Scheidegger, 1843-1866 – die Braut von Gottfried Keller 
In: 125 Jahre Eisenbahn in Herzogenbuchsee, 1857 bis 1982 
In: Emil Moser – Geschäftsgrundsätze eines Managers um die Jahrhundertw. 

Jufer, Max 
Schwaar, Karl 
Kasser, Fritz 
Stauf, Werner 
Aerni, Willy 
Schwaar, Karl 

JOA 1973 
JOA 1991 
JOA 1980 
JOA 1982 
JOA 1982 
JOA 1991 

Braui-Christen/Bier-Christen In: Hans im Obergaden – Buchsi in der grossen Politik 
In: Maria Wasers Roman «Land unter Sternen» 

Anliker, Emil 
Multerer, Thomas 

JOA 1965 
JOA 1989 

Brönnimann, Hans In: Herzogenbuchsee und seine ersten Autofahrer Lindegger, Hans Peter JOA 1987 

Brügger, Jakob (Metzger) In: Vom «äussern Hof» in Thunstetten Troesch, Ernst JOA 1987 

Brunner, Arbogast In: Geschichte der Mühle Oberönz Zaugg, Urs JOA 1980 

Buchmüller, Jakob In: Der Drangsalenstock zu Herzogenbuchsee Henzi, Hans JOA 1972 

Budner, Simon (Abt) In: Die Beziehungen der Abtei St. Peter auf dem Schwarzwald zum Oberaargau Mühleisen, Hans-Otto JOA 2003 

Bur, Hans Jakob In: Wie der Oberaargau den Kluser Handel erlebte Flatt, Karl H. JOA 1982 

Bürki, René In: Das Kornhaus Herzogenbuchsee – neues kulturelles Dorfzentrum Gfeller, W./Hofmann, U. JOA 1985 

Burkhalter, Joseph In: Jeremias Gotthelf und Herzogenbuchsee 
In: Begegnungen in Herzogenbuchsee 
In: Zur Erinnerung an Jeremias Gotthelf 
In: Erlebnisse aus dem Oberaargau in Gotthelfs Werken 
In: Die Situation des Rehwildes um 1830 – in Gotthelfs «der Oberamtmann…» 
In: Gotthelf im Briefwechsel 
In: Jeremias Gotthelf, die Post und Ikarus, der Bäckersbueb 

Staub, Werner 
Roth, Helene 
Ammann, Johann 
Schüpbach, Hans 
Lüps, Peter 
Cimaz, Pierre 
Kämpfer, Willy 

JOA 1958 
JOA 1962 
JOA 1980 
JOA 1997 
JOA 1997 
JOA 2001 
JOA 2011 

Busigny, Willy In. Hans Haeberli 1894-1970 Ehrengeneral der bolivianischen Luftwaffe Staub, Werner JOA 1973 

Christen, Ernst In: Die Arbeiterbewegung von Herzogenbuchsee 1880-1940 Schwaar, Karl JOA 1988 
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Christen, Gedeon In: 100 Jahre „Kreuz“ Herzogenbuchsee Sturzenegger, Hans Peter JOA 1991 

Christen, Hans In: Wie drei Buchser Handwerker 1778 zu einer Baubewilligung kamen Henzi, Hans JOA 1981 

Dietrich, Max Dr. In: 60 Jahre Oberaargauische Automobilkurse AG Dietrich, Max JOA 1971 

Dufresne, Joh. Rud. (Pfarrer) In: Vom Drangsalenstock zu Herzogenbuchsee 
In: Ein Schwellenprozess «gezogen vor den höchsten Gewalt» 

Henzi, Hans 
Zaugg, Urs 

JOA 1972 
JOA 1981 

Dürrenmatt, Hugo In: Dürrenmatt und die freisinnigen Langenthaler 
In: Herzogenbuchsee – vom Bauerndorf zum Industriezentrum 
In: Eine Jugend in Herzogenbuchsee: Ausschnitte aus einer Autobiographie 
In: 125 Jahre Anzeiger des Amtes Wangen 

Anliker, Emil 
Schwaar, Karl 
Dürrenmatt, Peter 
Balsiger, Hans 

JOA 1970 
JOA 1987 
JOA 1995 
JOA 2000 

Dürrenmatt, Oskar In: Herzogenbuchsee – vom Bauerndorf zum Industriezentrum Schwaar, Karl JOA 1987 

Dürrenmatt, Peter Eine Jugend in Herzogenbuchsee: Ausschnitte aus einer Autobiographie Dürrenmatt, Peter JOA 1995 

Dürrenmatt, Ulrich Ulrich Dürrenmatt 1849-1908 
In: Hans im Obergaden – Buchsi in der grossen Politik 
In: Die Buchsizeitung und die Politik der Jahrhundertwende 
In: Hans Schelbli, Buchdrucker, Herzogenbuchsee, 1901-1967 
In: Der Oberaargau und die Burgerfrage 
Dürrenmatt und die freisinnigen Langenthaler 
Als im Oberaargau die Politik noch von Leidenschaften bewegt wurde 
In: Werner Staub (1909-1986) 
In: Herzogenbuchsee – vom Bauerndorf zum Industriezentrum 
In: Die Arbeiterbewegung von Herzogenbuchsee 1880-1940 
In: Eine Jugend in Herzogenbuchsee: Ausschnitte aus einer Autobiographie 
In: Die Region Oberaargau – Entstehung, Begriff und Umfang im Wandel d. Z. 
In: Aus dem Schrifttum des Oberaargaus 
In: Der älteste Turnverein im Kanton Bern feiert – 175 J. TV Herzogenbuchsee 
In: Zum neuen Leben erweckt. Das wiedererstandene «Kreuz» 

Dürrenmatt, Peter  
Anliker, Emil 
Anliker, Emil 
Staub, Werner 
Anliker, Emil 
Anliker, Emil 
Dürrenmatt, Hugo 
Indermühle, H./Steller, K. 
Schwaar, Karl 
Schwaar, Karl 
Dürrenmatt, Peter 
Dubler, Anne-Marie 
Schuler, Peter 
Canuto-Diener, Nancy 
Schiesser, Hans Kaspar 

JOA 1958 
JOA 1965 
JOA 1966 
JOA 1967 
JOA 1969 
JOA 1970 
JOA 1980 
JOA 1986 
JOA 1987 
JOA 1988 
JOA 1995 
JOA 2001 
JOA 2006 
JOA 2013 
JOA 2018 

Egger-Ingold, Arnold In: Die Bevölkerung von Herzogenbuchsee und Umgebung 1890 bis 1990 Lindegger, Hans Peter JOA 1991 

Fankhauser, Christoph In: Zum neuen Leben erweckt. Das wiedererstandene «Kreuz» Schiesser, Hans Kaspar JOA 2018 

Fiechter-Zollinger, Alma In: Herzogenbuchsee und seine ersten Autofahrer Lindegger, Hans Peter JOA 1987 

Fischer, Heinrich (Dorfpoet) Ein paar Gedichte von Heinrich Fischer, Herzogenbuchsee, 1888-1947 
In: Zum Bannerträger von Cuno Amiet  
In: Aus dem Schrifttum des Oberaargaus 

Fischer, Heinrich 
Staub, Werner 
Schuler, Peter 

JOA 1960 
JOA 1986 
JOA 2006 
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Flückiger, Ulrich In: Lina Bögli 1858-1941 Flückiger, Ruedi JOA 1996 

Freymuth, Christian Pseudonym von Ulrich Dürrenmatt als junger Erwachsener   

Frieder, Urs In: Franzosen oder Gugler? – Zur Sage der Herzogenbuchseeglocke Balsiger, Hans JOA 2008 

Gehriger, Armin In: Der älteste Turnverein im Kanton Bern feiert – 175 J. TV Herzogenbuchsee Canuto-Diener, Nancy JOA 2013 

Geiser, Karl Prof. In: Hans im Obergaden – Buchsi in der grossen Politik Anliker, Emil JOA 1965 

Gerber, Samuel In: Hans Henzi zum Gedenken 1895-1991 
Buchbesprechung: «Jakob Weder – Der Meister der Farborgel…»; (Frangi) 

Flatt, Karl H. 
Holzer, Kathrin 

JOA 1992 
JOA 2012 

Gertsch, Christian In: Hans im Obergaden – Buchsi in der grossen Politik Anliker, Emil JOA 1965 

Gfeller, Walter Buchbesprechung: Herzogenbuchsee – Schweizerischer Kunstführer GSK 
Buchbesprechung: Geschichte des Masswerks am Oberrhein 

Rentsch, Herbert 
Rettenmund, Jürg 

JOA 2009 
JOA 2017 

Gnägi, Gabriela In: Junges Schreiben im Oberaargau Gnägi, Gabriela JOA 2007 

Gotthelf, Jeremias Jeremias Gotthelf und Herzogenbuchsee 
In: Begegnungen in Herzogenbuchsee 
In: Regierungsrat Johann Schär von Inkwil 1824-1906 
In: Der Oberaargau in der Restauration 1815-1830 
In: 150 Jahre Ersparniskasse des Amtsbezirks Wangen 
In: Samuel Friedrich Moser (1808-1891) 
In: Zur Erinnerung an Jeremias Gotthelf 
In: Schulinspektor Johannes Staub 1909 bis 1892 
Johann Heinrich Pestalozzi und Albert Bitzius VDM 
Erlebnisse aus dem Oberaargau in Gotthelfs Werken 
Die Situation des Rehwildes um 1830 – in Gotthelfs «der Oberamtmann und…» 
Ausblick vom Bipper Jura auf die Aarelandschaft 
Gotthelf im Briefwechsel 
In: Aus dem Schrifttum des Oberaargaus 
In: Pestalozzi und Langenthal – Das Umfeld der Gründung der Sekundarschule 
In: Jeremias Gotthelf, die Post und Ikarus, der Bäckersbueb  
Ein Fund zwischen alten Brettern: Jeremias Gotthelf in Inkwil 
Einen frommen Knecht habe lieb. – Brief Gotthelfs an die Amts-EK Wangen 
Kurt von Koppigen – Jeremias Gotthelfs Hommage an den Oberaargau 
In: Ärztlicher Hausbesuch – ein Schwanengesang? 

Staub, Werner 
Roth, Helene 
Henzi, Hans 
Jufer, Max 
Flatt, Karl, H. 
Kasser, Fritz 
Ammann, Johann 
Staub, Jakob 
Multerer, Thomas 
Schüpbach, Hans 
Lüps, Peter 
Gotthelf, Jeremias 
Cimaz, Pierre 
Schuler, Peter 
Kuert, Simon 
Kämpfer, Willy 
Graf/Derron/Wernicke 
Derron, Marianne 
Derron, Marianne 
Blum, Christoph 

JOA 1958 
JOA 1962 
JOA 1970 
JOA 1971 
JOA 1974 
JOA 1980 
JOA 1980 
JOA 1981 
JOA 1997 
JOA 1997 
JOA 1997 
JOA 1999 
JOA 2001 
JOA 2006 
JOA 2009 
JOA 2011 
JOA 2015 
JOA 2016 
JOA 2017 
JOA 2018 

Graber, Hans In: Die Arbeiterbewegung von Herzogenbuchsee 1880-1940 Schwaar, Karl JOA 1988 
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Gremmelspach, Petrus III. In: Die Beziehungen der Abtei St. Peter auf dem Schwarzwald zum Oberaargau Mühleisen, Hans-Otto JOA 2003 

Gruner, Gottlieb In: Vom Drangsalenstock zu Herzogenbuchsee Henzi, Hans JOA 1972 

Grütter, Johann In: Die Arbeiterbewegung von Herzogenbuchsee 1880-1940 Schwaar, Karl JOA 1988 

Guggenbühler, Marc In: Kultur und Bier in alten Metzgerräumen – das Alte Schlachthaus in H’see 
In: Zum neuen Leben erweckt. Das wiedererstandene «Kreuz» 

Rentsch, Herbert 
Schiesser, Hans Kaspar 

JOA 2017 
JOA 2018 

Gugger, Ernst In: Vorwort Binggeli, Valentin JOA 1990 

Guggisberg, Karl In: Die Oberaargauer Imkerinnen und Imker feiern Käser, Hans/ Ritter, Ruedi JOA 2014 

Gundelfinger, Jörg In: Geschichte der Mühle Oberönz Zaugg, Urs JOA 1980 

Günther, Friedrich In: Die Bevölkerung von Herzogenbuchsee und Umgebung 1890 bis 1990 Lindegger, Hans Peter JOA 1991 

Gygax, Anna Barbara In: Christina Luise Scheidegger, 1843-1866 – die Braut von Gottfried Keller 
In: Paul Born, der Käfer-Doktor 1859-1928 

Staub, Werner 
Staub, Werner 

JOA 1982 
JOA 1988 

Gygax, Felix In: Ein Aufstandsversuch der Oberaargauer 1798 
In: Der Oberaargau in der Helvetik 
In: Wie drei Buchser Handwerker 1778 zu einer Baubewilligung kamen 

Kurz, Gottlieb 
Jufer, Max 
Henzi, Hans 

JOA 1967 
JOA 1970 
JOA 1981 

Gygax, Fritz Fritz Gygax 1908-1987 Leibundgut, Christian JOA 1987 

Gygax, Johann In: 125 Jahre Eisenbahn in Hezogenbuchsee,1857 bis 1982 Aerni, Willy JOA 1982 

Gygax, Rudolf In: Vom Drangsalenstock zu Herzogenbuchsee Henzi, Hans JOA 1972 

Habegger, Chr.  In: Dürrenmatt und die freisinnigen Langenthaler Anliker, Emil JOA 1970 

Haeberli, Hans Hans Haeberli 1894-1970 Ehrengeneral der bolivianischen Luftwaffe Staub, Werner JOA 1973 

Hafen, Jürg In: 1968 Aeschlimann, Johann JOA 2018 

Hemmann, Bernhard In: Jeremias Gotthelf und Herzogenbuchsee 
In: Ein Fund zwischen alten Brettern: Jeremias Gotthelf in Inkwil 

Staub, Werner 
Graf/Derron/Wernicke 

JOA 1958 
JOA 2015 

Hemmann, Marie Sophie In: Jeremias Gotthelf und Herzogenbuchsee 
In: Erlebnisse aus dem Oberaargau in Gotthelfs Werken 

Staub, Werner 
Schüpbach, Hans 

JOA 1958 
JOA 1997 

Henzi, Hans Hans Henzi zum Gedenken 1895-1991 
In: Karl Flatt und das Jahrbuch des Oberaargau 
In: 50 Jahre «Jahrbuch des Oberaargaus» 

Flatt, Karl H 
Binggeli, Valentin 
Binggeli, V./Rettenmund 

JOA 1992 
JOA 2000 
JOA 2007 

Herzig, Budi In: Kultur und Bier in alten Metzgerräumen – das Alte Schlachthaus in H’see Rentsch, Herbert JOA 2017 

Hess, Josef In: Das Gefecht zu Herzogenbuchsee Indermühle, H./Flatt, Karl  JOA 1974 

Hesse, Bruno In: Zum Bannerträger von Cuno Amiet 
Bruno Hesse 1905-1999 

Staub, Werner 
Widmer, Fritz 

JOA 1986 
JOA 2000 

Hidber, Dr. (Sek-Lehrer) In: Der Oberaargau 1848-1874 Jufer, Max JOA 1989 
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Hiltbrunner, Frl. In: Der Oberaargauer Bildhauer Ernst Günter 1910-1990 Lienhard, J./Indermühle,R JOA 1991 

Hilti, Hans In: Das End des Bauernkrieges 1653 in Herzogenbuchsee (Quellen) Henzi, Hans JOA 1974 

Hochuli, Rita Scherenschnittkunst Hochuli, Rita JOA 2017 

Hofer-Schneeberger, Emma In: Aus dem Schrifttum des Oberaargaus Schuler, Peter JOA 2006 

Hofer, Hans (Predikant) In: Durs Ingold von Heimenhausen – Wagner von Hartmannsweiler Ingold, Denis JOA 1984 

Holenweg, Otto Otto Holenweg 1909-1987 Stettler, Karl JOA 1987 

Holenweg, Samuel In: Durs Ingold von Heimenhausen – Wagner von Hartmannsweiler Ingold, Denis JOA 1984 

Hotz, Joseph (Scharfrichter) Auf der Spur von Scharfrichtern in und aus Herzogenbuchsee 
In: Franzosen oder Gugler? – Zur Sage der Herzogenbuchseeglocke 

Henzi, Hans 
Balsiger, Hans 

JOA 1968 
JOA 2008 

Howald, Gottfried In: Die ersten bernischen Sekundarschulen entstanden im Oberaargau Schär, Bernhard JOA 1985 

Hug, Alfred Vom Holzschuhmacher zum Industriellen (Schuhfabrik Hug) Scheitlin, Hans Werner JOA 1961 

Hug, Franz Vom Holzschuhmacher zum Industriellen (Schuhfabrik Hug) Scheitlin, Hans Werner JOA 1961 

Hug, Friedrich Vom Holzschuhmacher zum Industriellen (Schuhfabrik Hug) 
In: Herzogenbuchsee – vom Bauerndorf zum Industriezentrum 
In: Die Arbeiterbewegung von Herzogenbuchsee 1880-1940 
Die Jugendzeit von Friedrich Hug (1854-1934) – Gründer der Schuhfabrik Hug 

Scheitlin, Hans Werner 
Schwaar, Karl 
Schwaar, Karl 
Troesch, Ernst 

JOA 1961 
JOA 1987 
JOA 1988 
JOA 1989 

Hügli, Johann In: Die Jugendzeit von Friedrich Hug (1854-1934) – Gründer der Schuhfabr. Hug  Troesch, Ernst JOA 1989 

Hunziker, Jürg In: Zum neuen Leben erweckt. Das wiedererstandene «Kreuz» Schiesser, Hans Kaspar JOA 2018 

Hürner, Simeon (Pfarrer) In: Tagebuch von Michael Ringier, 1647-1661 
In: Das Ende des Bauernkrieges 1653 in Herzogenbuchsee (Gefechtsplan)  
In: Das Ende des Bauernkrieges 1653 in Herzogenbuchsee (Quellen) 
In: Der Oberaargau im schweizerischen Bauernkrieg 

Holenweg, Otto 
Henzi, Hans 
Henzi, Hans 
Balsiger, Hans 

JOA 1960 
JOA 1973 
JOA 1974 
JOA 2003 

Imhof, Otto In: Christina Luise Scheidegger, 1843-1866 – die Braut von Gottfried Keller Staub, Werner JOA 1982 

Indermühle, Charlotte In: 50 Jahre «Jahrbuch des Oberaargaus» Indermühle, Charlotte JOA 2007 

Indermühle, Hans In: Werner Staub (1909-1986) 
Hans Indermühle zum Gedenken 1914-1993 
In: Karl Flatt und das Jahrbuch des Oberaargau 

Indermühle, H/Stettler, K. 
Stettler, Karl 
Binggeli, Valentin 

JOA 1986 
JOA 1993 
JOA 2000 

Ingold, Andreas In: 125 Eisenbahn in Herzogenbuchsee, 1857 bis 1982 Aerni, Willy JOA 1982 

Ingold, Bartlome In: Wie drei Buchser Handwerker 1778 zu einer Baubewilligung kamen Henzi, Hans JOA 1981 

Ingold, Conrad In: Durs Ingold von Heimenhausen – Wagner von Hartmannsweiler Ingold, Denis JOA 1984 

Ingold, Ernst In: 50 Jahre Schulgeschäft Herzogenbuchsee Staub, Werner JOA 1979 

Ingold, Fritz In: Franzosen oder Gugler? – Zur Sage der Herzogenbuchseeglocke Balsiger, Hans JOA 2008 
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Ingold, Jakob In: 125 Eisenbahn in Herzogenbuchsee, 1857 bis 1982 Aerni, Willy JOA 1982 

Ingold, Johann Ulrich In: Die Ofensprüche im Bürlihaus zu Buchsi Günter, Walter & Ueli JOA 1979 

Ingold, Rudolf Rudolf Ingold, Herzogenbuchsee, 1886-1973 – Ein Meister-Ornithologe Staub, Werner JOA 1979 

Ingold, Sebastian  In: Vom Drangsalenstock zu Herzogenbuchsee Henzi, Hans JOA 1972 

Joneli (Sekundarlehrer) In: Eine Jugend in Herzogenbuchsee: Ausschnitte aus einer Autobiographie Dürrenmatt, Peter JOA 1995 

Jordan, Rudolf In: Hans im Obergaden – Buchsi in der grossen Politik Anliker, Emil JOA 1965 

Jordi, Karl In: Vom Brandunglück in Thörigen am 15. August 1907 
In: Die Oberaargau-Seeland-Bahn – Ein Projekt aus der Zeit vor dem 1. Weltkr. 

Holenweg, Otto 
Neuhaus, Werner 

JOA 1977 
JOA 1995 

Joss, Gottlieb (Pfarrer) In: Hans im Obergaden – Buchsi in der grossen Politik 
In: «Die Bergpredigt» von Eugene Burnand in der Kirche Herzogenbuchsee 
In: Samuel Friedrich Moser (1808-1891) 
In: Die Oberaargauer Imkerinnen und Imker feiern 

Anliker, Emil 
Staub, Werner 
Kasser, Fritz 
Käser, Hans/Ritter, Ruedi 

JOA 1965 
JOA 1978 
JOA 1980 
JOA 2014 

Kaiser, Friedrich In: Der Oberaargau 1848-1874 Jufer, Max JOA 1989 

Kaufmann, Conrad In: Durs Ingold von Heimenhausen – Wagner von Hartmannsweiler Ingold, Denis JOA 1984 
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Arealstatistik In: Entwicklung der Siedlungsfläche im Oberaargau 1865-2009 Rettenmund, Jürg JOA 2016 

Bauernhäuser In: Nachruf auf ein altes Oberaargauer Haus – ein Hochstudhaus in Niederönz 
In: Bäuerliche Bauten im Wandel der Zeit – Auf den Spuren von C. Rechsteiner 
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Pretat/Leuenberger 
Henzi, Hans 
o. A. 
Schwaar, Karl 
Lindegger, Hans Peter 
Rentsch, Herbert 
anonym 
Rettenmund, Jürg 

JOA 1971 
JOA 1974 
JOA 1981 
JOA 1987 
JOA 1991 
JOA 1992 
JOA 2003 
JOA 2016 
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In: 100 Jahre „Kreuz“ Herzogenbuchsee 
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Gemeindehaus In: Zum Bannerträger von Cuno Amiet 
Aus der Baugeschichte des Gemeindehauses von Herzogenbuchsee 
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Binggeli, Valentin 
Gerber, Martin Ed. 
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In: Zur älteren Geschichte von Seeberg 
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Franzosen oder Gugler? – Die Sage von der Herzogenbuchseeglocke 
In: Die Kiburger und der Oberaargau – Aufstieg, Herrschaft und Niedergang… 

Flatt, Karl. H. 
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In: Wie der Oberaargau vor 600 Jahren bernisch wurde 
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In: Der Oberaargau 1848-1874 
In: Die Oschwand in den Buchsibergen (I) 

Flatt, Karl, H. 
Kasser, Fritz 
Holenweg, Otto 
Jufer, Max 
Dubler, Anne-Marie 
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In: Sagen aus dem Oberaargau (III) – (darin: Die Herzogenbuchseeglocke) 
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Staub, Werner 
Stettler, Karl 
Rubi, Christian 
Jaggi, Konrad 
Jufer, Max 
Stettler, Karl 
Gfeller, Walter 

JOA 1961 
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In: Die Freiweibel im Oberaargau 
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Franzosen oder Gugler? – Die Sage von der Herzogenbuchseeglocke 
Wegmarken an einem mittelalterlichen Gotthardweg? – Martinskirchen im OA. 
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Eugène Burnand, der Maler der Bergpredigt in Herzogenbuchsee 
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In: Die Burg bei der Kirche Herzogenbuchsee – Grabungen 94/95 Finstergasse 

Lerch, Christian 
Gfeller, W./Hofmann, U. 
Flatt, Karl H. 
Gfeller, Walter 
Baeriswyl, A./Heege, A. 

JOA 1979 
JOA 1985 
JOA 1992 
JOA 1993 
JOA 2009 

«Kreuz» In: Begegnungen in Herzogenbuchsee 
In: Dürrenmatt und die freisinnigen Langenthaler 

Roth, Helene 
Anliker, Emil 

JOA 1962 
JOA 1970 



23 
 

In: Der Oberaargau in der Restauration 1815-1830 
In: Die Arbeiterbewegung von Herzogenbuchsee 1880-1940 
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